CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador VAGNER  CHEFER no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a seguinte

proposição:

             INDICAÇÃO Nº 1878/2025

Indica-se que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Luiz Gustavo Botogoski, para

que determine à Secretaria Municipal competente, a solicitação de estudo de viabilidade para

realocação dos pontos de ônibus do interior da alça de rotatória situada na Marginal da Avenida

das Araucárias, em frente ao posto de gasolina Cordilheira e próximo a empresa IMCOPA.

       JUSTIFICATIVA

 Justifico a proposição em solicitação de vários motoristas dos ônibus que procuraram

meu gabinete, para que se faça a análise e posterior realocação dos pontos de ônibus atualmente

localizados dentro da alça da rotatória situada na Marginal da Avenida das Araucárias(foto em

anexo).

 A presente solicitação se justifica, pois, a atual localização dos pontos de parada do

transporte coletivo dentro da alça de rotatória tem gerado congestionamentos frequentes e

conflitos de tráfego, especialmente nos horários de maior demanda. Essa situação decorre da

interrupção parcial do fluxo veicular sempre que o ônibus realiza parada para embarque e

desembarque de passageiros, ocasionando retenções e diminuindo a capacidade operacional do

sistema viário da região.

 Além disso, a presença de passageiros na área interna da rotatória representa um fator

de risco à segurança viária, dada a baixa visibilidade e a elevada velocidade com que os veículos

geralmente transitam por essas estruturas.

 Portanto, avaliação técnica, e a posterior realocação dos referidos pontos de ônibus para

locais adjacentes e fora do perímetro da rotatória, trará maior fluidez do tráfego, segurança aos

pedestres e eficiência operacional da rede do transporte coletivo.

 Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

            Câmara Municipal de Araucária,  11 de junho de 2025.

VAGNER  CHEFER

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-06-11T15:34:37-0300
	VAGNER JOSÉ CHEFER:094.695.659-67 1